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1  Resume 


Mange kommuner har de senere år satset på at uddanne lokale læsevejledere der skal styrke ar-
 bejdet med læsning på de enkelte skoler. Udbredelsen af læsevejlederfunktionen er blevet under-
 støttet fra statslig side, bl.a. da der i efteråret 2006 blev afsat 55 mio. kr. til uddannelse af læse-
 vejledere.  


Tanken bag satsningen på læsevejledere er selvfølgelig at de i sidste ende vil have en gavnlig be-
 tydning for elevernes læsefærdigheder. Men hvordan kan dét at ansætte læsevejledere i praksis 
 betyde at elever bliver bedre læsere? Det sætter denne evalueringsrapport fokus på.  


Rapporten bygger på en såkaldt virkningsevaluering. Den tager udgangspunkt i en række hypo-
 teser om hvordan læsevejlederarbejdet virker – og tester hypotesernes holdbarhed på tre udvalg-
 te skoler i en casekommune. Gennem interview, observationer, spørgeskemaresultater, mødere-
 ferater og læsetest følger evalueringen den ”kæde” af mulige virkninger der går fra læsevejle-
 deraktiviteter til undervisningsarbejde til elevernes læsefærdigheder. 


Evalueringen undersøger to forskellige måder hvorpå en læsevejleder kan tænkes at kvalificere 
 undervisningen – og derigennem elevernes læsefærdigheder: 


•  Læsevejlederen står til rådighed med vejledning og råd når lærerkollegerne henvender sig 
 med spørgsmål om læsning (fx ved at have en fast træffetid eller rådgive mere løbende og 
 uformelt). Det kalder vi ”efterspørgselsbestemt læsevejledning”. 


•  Læsevejlederen gennemfører obligatoriske klasselæsekonferencer hvor elevernes læseresulta-
 ter drøftes med klasseteamet og skoleleder. Det kalder vi ”udbudsbestemt læsevejledning”. 


Især nye lærere og dansklærere efterspørger læsevejlederens rådgivning 


Analysen viser at for hovedparten af de lærere der selv henvender sig til en læsevejleder, fører det 
til en oplevet forbedring af elevernes læsekundskaber. Det er imidlertid kun halvdelen af de ad-
spurgte lærere der benytter muligheden for at henvende sig til læsevejlederen med spørgsmål og 
problemstillinger.  
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Det er primært dansklærere og lærere med lav anciennitet der på eget initiativ efterspørger vej-
 ledning og hjælp fra en læsevejleder, hvorimod faglærere og lærere med høj anciennitet i mindre 
 grad henvender sig til læsevejleder. 


Rapporten påpeger at hvis skolerne og kommunen opfatter den efterspørgselsbestemte læsevej-
 ledning som en selvstændig strategi for udviklingen af skolens arbejde med læsning, bør man 
 overveje om det er tilstrækkeligt at man ad den vej primært får fat i dansklærere og lærere der er 
 nyere i faget. Hvis ikke, ligger der en opgave med at sikre at faglærere og lærere med højere an-
 ciennitet også opfatter læsevejlederen som et relevant tilbud. 


Klasselæsekonferencer kan forandre undervisningen, men gør det ikke altid 


Evalueringen undersøger tre hypoteser om hvordan en klasselæsekonference kan tænkes at på-
 virke undervisningen og dermed elevernes læsefærdigheder: 


Hypotese: Klasselæsekonferencen udvider lærerens handlerum i forhold til den enkelte elev fordi 
 individuelle læsebehov afdækkes, og mulige løsninger identificeres.  


Analysen peger på at læsekonferencen er et forum hvor de enkelte elevers resultater er i cen-
 trum, men det er især elever med læsevanskeligheder der er i fokus. Det kan imidlertid ikke enty-
 digt konkluderes at dette fokus omsættes i handlinger eller tiltag specifikt rettet mod disse elever 
 som ikke ellers ville have fundet sted. En forklaring på dette, som lærerne selv peger på, er at der 
 er tale om elever som læreren i forvejen har i fokus, og som der på mellemtrinnet er etableret et 
 samarbejde omkring, ofte med fagpersoner som ikke er til stede på læsekonferencen (fx fra sko-
 lens støtte- eller tosprogscenter). En anden forklaring er at det kan være svært efterfølgende at 
 omsætte konklusioner om elevers læsevanskeligheder til konkrete handlinger i undervisningen. 


Hypotese: Faglæreres deltagelse i læsekonferencen betyder at der også arbejdes med elevernes 
 læseforståelse i andre fag end dansk.  


Evalueringen giver ikke grundlag for at konkludere at læsekonferencen øger fokus på elevernes 
 læseudvikling i andre fag end dansk. Men det beror først og fremmest på at faglærerne i praksis 
 ikke deltager i læsekonferencerne.  


At faglærerne ikke deltager, betyder at der kommer større fokus på læsekonferencen som en 
evaluering af lige netop dansklærerens arbejde. Læsekonferencen kan dermed risikere at virke 
modsat hensigten på dette punkt. Dvs. at ved at holde en læsekonference med den enkelte 
dansklærer og evaluere dennes (og ikke de øvrige læreres) arbejde ud fra læseresultaterne, har 
man eksplicit placeret ansvaret for elevernes læsning hos dansklæreren.  
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Rapporten konkluderer at der er brug for at tage stilling til om læsekonferencen først og frem-
 mest er en måde at evaluere og udvikle dansklærerens arbejde på, eller om den også skal skabe 
 fælles engagement og viden om elevernes læsning i klasseteamet. Hvis man satser på det sidste 
 som en vej til at styrke elevernes læsefærdigheder via læsekonferencen, kræver det at skolerne 
 prioriterer faglæreres deltagelse højere end det sker i dag. 


Hypotese: Læsekonferencen skaber udvikling af undervisningen fordi den giver anledning til re-
 fleksion om undervisningen – kombineret med at læreren får ny viden om materialer og metoder.  


Rapporten konkluderer at læsekonferencen kan have en betydning for undervisningen efterføl-
 gende, og derigennem indvirke positivt på elevernes læsefærdigheder.  


Men det er ikke givet at læsekonferencen har en sådan betydning: Analysen viser at råd og kon-
 klusioner fra læsekonferencen ikke automatisk udvider lærerens oplevede handlemuligheder i 
 undervisningen og ikke nødvendigvis omsættes i praksis. Måske fordi de råd og konklusioner som 
 læsevejledning munder ud i, sjældent er entydige løsninger som en lærer blot skal føre ud i livet 
 bagefter. Nye materialer og metoder rejser nye spørgsmål i mødet med konkrete elever, og når 
 man som lærer skal føre et generelt råd ud i livet, er det langt fra altid entydigt hvilke handlinger 
 det indebærer i konkrete undervisningssituationer.  


Det kan derfor være afgørende for læsevejlederfunktionens effekt at den faktisk giver plads til at 
 læsevejleder kan gå sammen med læreren ind i mere afsøgende processer i klasseværelset – og 
 være med når gode råd og mulige løsninger afprøves, og elever responderer på dem. Casemate-
 rialet viser netop at læsekonferencen primært får betydning for undervisningen når læsevejlede-
 ren og læreren fortsætter dialogen efter læsekonferencen, og når læsevejlederen går med ind i 
 den praktiske omsætning af råd og konklusioner.  


Giv plads til fælles analyse og refleksion på læsekonferencen 


Rapporten konkluderer at hvis læsekonferencen skal være anledning refleksion om undervisnin-
 gen, er det afgørende at rammerne om den også gør det muligt at tage fat i problemstillinger 
 som ikke kan lukkes eller løses på konferencen, men som alligevel fylder i undervisningen.  


En læsekonference vil ofte koncentrere sig om det løsnings- og resultatorienterede – hvad skal 
der gøres og af hvem. Dels fordi læsevejledere og ledere gerne vil være til nytte og føler sig for-
pligtet til at komme med løsninger og i øvrigt leve op til de forventninger som de regner med at 
lærerne har om at få nye ideer og gode råd med sig fra læsekonferencen. Dels fordi læsekonfe-
rencen skal udmunde i en form for handlingsplan som kan afleveres til kommunen, og som er 
skolens mulighed for at vise at den vil gøre noget ved de læseresultater der ikke er tilfredsstillen-
de. 
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Men dermed kan samtalen få en ”lukkende” karakter i forhold til de problemstillinger som ikke – 
 eller ikke umiddelbart – kan besvares med gode råd eller ideer. Som lærer kan det opleves som at 
 man bliver præsenteret for en række ideer og gode råd uden at det man synes er mest udfor-
 drende eller svært, får plads. Resultatet bliver en ringe eller ingen kobling mellem det der sker på 
 læsekonferencen, og det læreren efterfølgende gør i undervisningen.  


Evalueringen peger her på at udfordringen i læsekonferencen bl.a. er at den er spændt ud mel-
 lem to typer formål, dvs. både skal være et forum der åbner for refleksion, og et forum hvor der 
 træffes beslutninger og drages konklusioner. Her er det vigtigt at både leder og læsevejleder af-
 klarer deres rolle i forhold til de to formål og ikke arbejder mod hinanden. Hvis læsevejlederen fx 
 forfølger et undersøgende og reflekterende sigte på en læsekonference, er det uhensigtsmæssigt 
 hvis lederen i den samme del af samtalen hele tiden føler sig forpligtet til at konkludere og be-
 slutte.  


”Brændende platform” + fælles afprøvning = forandringer 


Rapporten peger på at en given læsevejlederaktivitet ikke virker på én måde, men virker forskel-
 ligt i forskellige klasser og hos forskellige lærere.  


Analysen viser bl.a. at i de tilfælde hvor læsetesten udgør en form for ”brændende platform” – 
 det vil sige at resultaterne bliver taget som udtryk for en nødvendighed af at skabe forandringer i 
 undervisningen som helhed – så er det mere sandsynligt at læsekonferencen får en betydning for 
 undervisningen efterfølgende. 


  


Det er imidlertid ikke nødvendigvis ”den brændende platform” i sig selv der skaber forandringer. 


Det er først når den brændende platform bliver anledning til at læsevejlederen efterfølgende går 
 med ind i et forløb sammen med læreren og er med når konklusioner og beslutninger fra læse-
 konferencen afprøves eller omsættes i praksis, at der opstår identificerbare ændringer i undervis-
 ningen som fører til bedre læseresultater hos eleverne.  


Læsekonferencens virkning er altså her afhængig af at der er en kollega der går ind i at støtte 
den praktiske afprøvning af ideer og tiltag, er med til at sikre at det sker, og kan være med i de 
spørgsmål der opstår, når mulige løsninger møder konkrete elever.  
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2  Indledning 


Denne rapport fremlægger resultaterne af et pilotprojekt som har til formål at afprøve og ind-
 samle erfaringer med virkningsevaluering. 


Pilotprojektet er gennemført som led i et større metodeudviklingsprojekt på EVA der har til formål 
 at afprøve og udvikle metoder til at afdække effekter og virkninger. Metodeudviklingsprojektet 
 skal dermed bidrage med erfaringer inden for såvel klassisk kvantitativ effektmåling som alterna-
 tive tilgange til effektspørgsmålet. 


Virkningsevaluering er en sådan alternativ tilgang til at studere effekter. Metoden repræsenterer 
 en mere processuel tilgang til effektevaluering end den klassiske effektmåling. Det overordnede 
 formål med denne evaluering er at udforske og indsamle erfaringer med virkningsevaluering som 
 metode. Metoden er kort præsenteret senere i dette kapitel og mere udførligt beskrevet i meto-
 deafsnittet i kapitel 6. 



2.1  Evalueringens tema 


Fokus på læsning 


Siden 1990’erne har læsning indtaget en central plads i den politiske debat om folkeskolen. De-
 batten tog fart da en international undersøgelse med deltagelse af 35 forskellige lande i 1991 
 placerede danske 3.-klasses-elever blandt de dårligste læsere i alle de undersøgte lande, og da en 
 opfølgende nordisk komparativ undersøgelse i 1996 viste at danske elever på 1., 2. og 3. klasse-
 trin, når de blev testet med henblik på henholdsvis bogstavkendskab og sproglig opmærksom-
 hed, havde dårligere resultater end elever på tilsvarende alderstrin i Sverige og Finland.  


Både på nationalt og lokalt niveau er der taget en række initiativer til at forbedre børns læseind-
læring, og faglige specialer i emner som ”læsevejledning”, ”reading recovery” mv. er aktuelle på 
Centre for Videregående Uddannelser (CVU’er) og Pædagogiske Udviklingscentre (PUC’er) såvel 
som i de enkelte folkeskoler.  
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Der foretages altså store investeringer i forbedringer af elevers læseindlæring og læseniveau: Dis-
 se investeringer rejser ikke bare spørgsmål om hvordan initiativerne implementeres på de enkelte 
 skoler, men også om hvilke virkninger de konkrete tiltag og indsatser har, og hvilke forhold der 
 indvirker på resultaterne af de iværksatte tiltag.  


National satsning på læsevejledere 


En af de indsatser der har været prioriteret i mange kommuner, er etableringen af en læsevejle-
 derfunktion på skolerne. Denne satsning er de senere år blevet understøttet fra statslig side. 


I efteråret 2006 afsatte regeringen i alt 230 mio. kr. til efteruddannelse af lærere i perioden 
 2006-2009. Heraf var 55 mio. kr. afsat til uddannelse af læsevejledere på skoler. I en pressemed-
 delelse (28. september 2006) udtalte undervisningsminister Bertel Haarder at man med bevillin-
 gen til uddannelse af læsevejledere:  


(...) sørger for, at der på hver folkeskole kan være en ressourceperson i læsning, som kan 
 rådgive om indhold og metoder i forhold til den enkelte elev, deltage i klassekonferencer, 
 rådgive om valg af undervisningsmaterialer, udrede læsevanskeligheder, tilrettelægge læ-
 seprøver og evalueringer og koordinere samarbejdet mellem lærere, så læsning inddrages i 
 alle fag. Dette er et meget vigtigt skridt i forhold til at sikre den bedst mulige læseunder-
 visning for den enkelte elev. 


I forlængelse af regeringens bevilling blev der i maj 2007 udstedt en bekendtgørelse om uddan-
 nelsen til læsevejleder (Bekendtgørelse nr. 473 af 10/05/2007). Ifølge bekendtgørelsen skal ud-
 dannelsen kvalificere den kommende læsevejleder til at: 


•  Vejlede lærere om indhold, metoder og materialevalg inden for læsning og skrivning 


•  Fortolke og formidle testresultater til skoleledelse, lærere og forældre 


•  Udvikle, koordinere og evaluere skolens læseundervisning 


•  Udrede elevers individuelle læsebehov. 


Ideen om det faglige fyrtårn i skolen 


Denne omfattende satsning på læsevejlederfunktionen er imidlertid ikke et enkeltstående initiativ. 


Den repræsenterer en generel ide som vinder frem på skoleområdet, nemlig ideen om at det er 
 muligt at styre og fremme udvikling gennem uddannelse af faglige spydspidspersoner på skoler-
 ne.  


Fænomenet faglige spydspidspersoner har vundet indpas inden for en række af skolens arbejds-
områder. Det gælder f.eks. såkaldte akt-lærere (adfærd-kontakt-trivsel), tosprogslærere og pæ-
dagogiske it-vejledere. 
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Når der kommer fokus på et bestemt aspekt af skolens opgave, er en mulig reaktion fra politisk 
 side altså at afsætte midler til spydspidspersoner der kan drive den forandring og skabe de resul-
 tater som efterspørges. Men når denne udvikling foregår parallelt på en række områder, skabes 
 der samtidig en ny organisatorisk virkelighed på skolerne: Der bliver etableret en ny struktur for 
 videndeling og udvikling som skal finde sin plads mellem de allerede eksisterende strukturer, 
 f.eks. teamsamarbejde og skoleledelse. 


Denne udvikling rejser spørgsmålet om hvordan den faglige spydspidsfunktion egentlig fungerer 
 som udviklingsstrategi for skolen. Hvad er forandringsteorien bag og hvordan fungerer denne i 
 praksis? Ad hvilke kanaler skal spydspidspersonen kvalificere praksis og i sidste ende skabe foran-
 dringer og forbedringer for elever? 



2.2  Casen: Hvidovre Kommunes læseindsats og læsevejlede- rens rolle i den 


Hvidovre Kommunes læseindsats  


Hvidovre Kommune har i en årrække arbejdet intenst med læsning – ikke mindst efter at kom-
 munen placerede sig i bunden i en tværgående evaluering af læsning i ti kommuner i hoved-
 stadsområdet i 1994-1995. På baggrund af et tværgående udvalgsarbejde har kommunen siden 
 slutningen af 1990’erne fastsat mål og handleplaner for læseindsatsen i børnehaveklassen og på 
 1.- 5. klassetrin, og der har været udpeget og efteruddannet en eller to læsevejledere på hver af 
 kommunens skoler.  


Kommunen har i målsætningen ”Vision og Mål 2004-2010” for skolevæsenet fastlagt at sprog 
 og læsning i perioden 2004-2010 fortsat er et af i alt tre særlige indsatsområder. Pædagogisk 
 Psykologisk Rådgivning (PPR) har på den baggrund udarbejdet Handleplan for læsning der inde-
 holder en række obligatoriske tiltag på førskoleområdet og på skoleområdets tre trin: indskoling, 
 mellemtrin og udskoling. Handleplanen er vedtaget af byrådet og forpligter skolerne til at iværk-
 sætte en række obligatoriske initiativer inden for læseområdet. Den samlede handleplan er nær-
 mere beskrevet i bilag 1. 


Fokus på mellemtrinnet 


Siden midten af 1990’erne har der i hele landet været gjort en stor indsats for at styrke læseind-
læringen på de første klassetrin. Sådan har det også været i Hvidovre. Men lige som andre steder 
er man også i Hvidovre inden for de sidste fem år blevet opmærksom på at en stærk, tidlig ind-
sats ikke er tilstrækkelig. Trods gode resultater i test på 3. klassetrin kan en gruppe elever stadig 
have nedslående resultater i en test i 7. klasse. Derfor repræsenterer mellemtrinnet (4.-6. klasse-
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trin) også et vigtigt indsatsområde i kommunens aktuelle handleplan for læsning og for læsevej-
 ledernes arbejde. Denne evaluering har fokus på netop mellemtrinnet. 


Læsevejlederen i den kommunale læseindsats 


Som det fremgår af læsehandleplanen og af interview med kommunens forvaltning, ses læsevej-
 lederen som en nøgleperson i den kommunale læseindsats i Hvidovre Kommune. Læsevejlederen 
 er den der i praksis skal sikre og styrke læseindsatsen på de enkelte skoler og kvalificere arbejdet 
 med læsning i undervisningen. 


Læsevejlederne gennemfører efter kommunal beslutning obligatoriske læsetest på 1., 3., 5. og 7. 


klassetrin. Som noget nyt forpligter den kommunale læsehandleplan skolerne til at holde klasse-
 læsekonferencer med udgangspunkt i læsetestene. Ifølge læsehandleplanen deltager – ud over 
 læsevejlederen – også skolens leder og klasseteamet i konferencen. Efterfølgende indsender sko-
 len et referat til læsekonsulenten på PPR med angivelser af hvilke indsatser der sættes i værk i for-
 længelse af læsekonferencen. 



2.3  Evalueringsspørgsmål 


I denne evaluering har vi undersøgt én af de bærende ideer i Hvidovre Kommunes læseindsats 
 som repræsenterer en mere generel ide: Ideen om at det er muligt at styrke elevers læsefærdig-
 heder ved hjælp af faglige spydspidspersoner på skolerne. Det grundlæggende spørgsmål vi inte-
 resserer os for, er altså: Hvornår og hvordan er det hensigtsmæssigt at satse på læsevejledning 
 som indgang til at udvikle lærernes praksis og derigennem forbedre elevernes læsefærdigheder? 


Herunder vil evalueringen undersøge: 


1  Hvornår og hvordan indvirker vejledning fra en læsevejleder på lærernes praksis? Har even-
 tuelle ændringer i praksis påvirket elevernes læsefærdigheder? 


2  Hvilke variationer kan vi iagttage i de processer og resultater som er knyttet til læsevejlede-
 rens vejledning af lærere? 


Om processen bag formulering af evalueringsspørgsmål og fokus 


Evalueringen blev sat i søen som et pilotprojekt der havde til formål at indsamle erfaringer med 
 virkningsevaluering med en kommunal læseindsats som case. 


I arbejdet med at afgrænse og beskrive den konkrete kommunale læseindsats var det naturligvis 
relevant at tage udgangspunkt i den gældende kommunale læsehandleplan som var vedtaget af 
byrådet, og som beskrev en lang række obligatoriske indsatser på læseområdet (se bilag 1).  
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En række af de initiativer som er beskrevet i læsehandleplanen, har imidlertid en implemente-
 ringsfrist der strækker sig længere end den periode som evalueringen skulle løbe og har derfor 
 endnu ikke alle steder kunnet iagttages i praksis.  


På den baggrund er der udvalgt én af de bærende ideer i den kommunale læseindsats – nemlig 
 satsningen på lokale læsevejledere som forandringsdrivere – fordi denne satsning ses som et cen-
 tralt element i den samlede læseindsats og samtidig afspejler en generel ide om videnspredning 
 der aktuelt vinder udbredelse. 



2.4 Evalueringens organisering 


Bag evalueringen står en projektgruppe på EVA bestående af evalueringskonsulenterne Eva Palle-
 sen (projektleder) og Mia Lange, metodekonsulent Niels Matti Søndergaard og evalueringsmed-
 arbejder Therese Bunnage. Rapporten er skrevet af Eva Pallesen og Niels Matti Søndergaard. 


Herudover har professor ved Institut for Statskundskab, Syddansk Universitet, Peter Dahler-Larsen 
 været tilknyttet projektet som evalueringsmetodisk sparringspartner. Undervisningsråd Mona 
 Lansfjord, Skolverket, Stockholm, har været tilknyttet projektet som sparringspartner vedrørende 
 læsefaglige problemstillinger. 


Læsekonsulent Karen Kjær, PPR, Hvidovre Kommune, har fungeret som evalueringens kontakt-
person i Hvidovre Kommune. 
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3  Forestillinger bag indsatsen 


Virkningsevaluering tager udgangspunkt i en række begrundede forestillinger om hvordan en 
 indsats tænkes at lede til et bestemt resultat. Disse forestillinger kaldes også programteorien bag 
 indsatsen.  


I dette afsnit fremstilles de forestillinger bag læsevejlederarbejdet der danner udgangspunkt for 
 denne evaluering.  


De gengivne forestillinger (eller programteorien) er et resultat af EVA’s bearbejdning, valg og af-
 grænsninger på baggrund af en række forskelligartede kilder, herunder forskningsinterview, in-
 terview og seminar med lærere og læsevejledere og desuden officielle dokumenter og litteratur-
 studier. I kapitel 6 findes en nærmere beskrivelse af hvad programteori er og hvordan der i denne 
 evaluering er arbejdet med den.  


Der findes en række forskellige forestillinger om hvilke typer af aktiviteter en læsevejleder virker 
 gennem. I denne evaluering har vi valgt at koncentrere os om at følge to hovedspor: 


•  Læsevejlederen virker gennem arbejdet med læseprøver og obligatoriske læsekonferencer  


•  Læsevejleder virker ved at være til rådighed på skolen med sin viden om læsning.  


Det første spor er karakteriseret ved det man kunne kalde udbudsstyret vejledning og rådgivning 
 med de obligatoriske læseprøver og klasselæsekonferencen som omdrejningspunkt. Det handler 
 om vejledningssituationer som læreren eller lærerne er blevet bedt om at deltage i og som ikke 
 kommer i stand fordi læreren har formuleret en problemstilling, et spørgsmål eller et behov for 
 rådgivning og vejledning, men fordi det er besluttet i den kommunale læsehandleplan at denne 
 vejledning eller rådgivning skal finde sted.  


Det andet spor handler om det man kunne kalde efterspørgselsstyret vejledning og rådgivning: 


forestillingen om at læsevejlederen virker ved at være til rådighed på skolen med sin viden og 
ekspertise. Det vil sige at vejledningssituationer kommer i stand ved at læreren henvender sig til 
læsevejlederen (eller til de tilbud som læsevejlederen skaber) når behov, problemer eller spørgs-
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mål opstår. Det kan være gennem løbende og uformel snak eller det kan være gennem en mere 
 formel mødeform. Det fælles er at kontakten til læsevejleder altså tager afsæt i en anledning som 
 læreren formulerer. 


Det grundlæggende ræsonnement som evalueringen vil forfølge, ser altså sådan ud: 


Figur 1 


I arbejdet med programteorien stødte vi på forskellige antagelser om hvad der skal til for at læse-
 vejlederrollen slår igennem. En gruppe af antagelserne var centreret omkring det forhold at det 
 ligger i læsevejlederfunktionen at man både er almindelig lærer på skolen og en person med sær-
 lig kompetence og opgave der indebærer at vejlederen blander sig i kollegernes praksis. Der kan 
 altså ligge en særlig udfordring i både at være både kollega og ekspert i forhold til de samme 
 mennesker.  


På den baggrund kunne man forvente at følgende forhold kan have betydning for om læsevej-
 ledning slår igennem i undervisningspraksis: 


•  Læsevejlederens anciennitet 


•  Samarbejdskulturen på skolen.  


Ræsonnementet bag læsevejlederanciennitet som betydende faktor er at en erfaren læsevejleder 
 principielt set har opbygget større viden og legitimitet i rollen end en ny læsevejleder der derfor 
 vil have sværere ved at få lærerne til at tage den rådgivning og vejledning de får, til sig. 


Ræsonnementet bag skolens samarbejdskultur som betydende faktor er at hvis lærerne er vant til 
 at involvere hinanden i undervisningsspørgsmål, vil det være mindre følsomt og problematisk at 
 modtage råd og vejledning af en kollega. Dermed vil læreren være mere tilbøjelig til at tage de 
 råd og den vejledning der gives på læsekonferencen, til sig og omsætte den i praksis. 


Læsevejleder 
 på skolen 


Efterspørgsels-
 bestemt læse-
 vejledning 


Udbudsbe-
 stemt læsevej-
 ledning 


Forbedring af 
 lærerens praksis 
 mht læsning 


Forbedring af 
elevernes læ-
sefærdigheder 
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Hovedafsnittene i rapporten er hver især opbygget omkring en af de to hovedgrene i figuren 
 ovenfor. Kapitel 4 behandler således den udbudsbestemte læsevejledning, mens kapitel 5 be-
 handler den efterspørgselsbestemte læsevejledning. Under hver af de to hovedgrene ligger der en 
 række forestillinger om virkningskæder som analysen i det enkelte afsnit vil tage udgangspunkt i. 


Figurerne på de næste to sider illustrerer disse forestillinger grafisk. 


Figur 2 


Virkningskæder i udbudsbestemt læsevejledning 


Opmærksomhed 
 på enkelt- ele-
 vers læsebehov  


Mulige løsninger 
 i forhold til en-
 keltelever identi-
 ficeres


Lærer får ny
 viden om mate-
 rialer ogmeto-
 der 
 Elevers læ-


seprøveresul-
 tater tolkes 
 på læsekonf. 


Udvidet handlerum 
 i forhold til den 
 enkelte elev 


Udvikling af under-
 visningspraksis  


Der arbejdes både 
 med læseforståelse 
 i dansk og i øvrige
 fag


Lærer reflekterer 
 over egen un-
 dervisning 


Faglærere får 
 viden om læse-
 udfordringer 


Der udvikles 
 fælles mål-
 forståelse vedrø-
 rende læsning 


Elevniveau 
 Større læselyst 
 Læser mere 
 Bedre læsefor-
 ståelse 
 Bedre tekniske 
 læsefærdighe-
 der 
 Undervisnin-


gen drøftes 
 på læsekonf. 


Klasseteamet 
deltager på 
læsekonf. 
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Figur 3 


Virkningskæder i efterspørgselsbestemt vejledning 


Figur 4 sammenfatter de mekanismer i læsevejlederindsatsen som evalueringen søger at afdæk-
 ke. 


Figur 4 


Samlet programteori for læsevejlederindsatsen 


Trin 1  Trin 2  Trin 3  Trin 4 


Der uddannes en eller flere 
 læsevejledere på skolerne i 
 Hvidovre Kommune 


Læsevejledernes praksis   Ændring af lærernes praksis Styrkelse af elevernes læse-
 færdigheder  


Fortsættes næste side … 
 Læse-


vejleder 
 er til-
 gænge-
 lig for 
 spørgs-
 mål fra 
 kolle-
 ger. 


Lærere 
 ved at 
 de har 
 mulig-
 hed for 
 at hen-
 vende 
 sig til 
 læsevej-
 leder. 


Lærere har læse-
 relaterede 
 spørgsmål som de
 gerne vil have 
 hjælp til at løse.  


Lærere 
 hen-
 vender 
 sig til 
 læse-
 vejleder 


Lærere 
 får 
 kvalifi-
 ceret 
 hjælp 
 til
 tvivls-
 spørgs
 mål 


Hjælpen 
 omsæt-
 tes i 
 handlin-
 ger i 
 under-
 visnin-
 gen 


Elevers 
læsefær-
digheder 
forbedres 
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… fortsat fra forrige side … 


Trin 1  Trin 2  Trin 3  Trin 4 


Mekanisme: 


Efterspørgselsbestemt 
 læsevejledning 


Læsevejlederne er løbende 
 til rådighed for vejledning af 
 lærerne 


Udbudsbestemt læsevej-
 ledning 


Læsevejlederne gennemgår 
 test med lærerne på klasse-
 læsekonferencer 


Mekanisme:  


Lærernes praksis ændres 
 som følge af den efter-
 spørgsels- eller udbudsbe-
 stemte læsevejledning  
   


Mekanisme: 


Elevernes læsefærdigheder 
 styrkes af lærernes forbed-
 rede praksis 


Observerbare resultater: 


Efterspørgselsbestemt 
 læsevejledning 


• Lærerne henvender sig til 
 læsevejlederen  


• Lærerne vejledes af læse-
 vejlederen 


• Lærerne oplever et udbytte 
 af vejledningen 


Udbudsorienteret læse-
 vejledning 


• Klasselæsekonferencen 
 holdes 


• Lærerne oplever et udbytte 
 af klasselæsekonferencen 


• Lærerne igangsætter tiltag 
 på baggrund af klasselæ-
 sekonferencen 


Observerbare resultater: 


• opmærksomhed på kon-
 krete elevers læseproble-
 mer 


• et bredere spektrum af 
 fagligt velbegrundede 
 handlemuligheder i for-
 hold til at imødekomme de 
 enkelte elevers læseudfor-
 dringer 


• øget refleksion hos lærer-
 ne om egen undervisning i 
 relation til læsning 


• ny viden om materialer, 
 metoder og tilgange til 
 læsning 


• lærerne arbejder ud fra 
 fælles mål og fælles for-
 ståelse af læsning på tværs 
 af fag og på tværs af sko-
 leforløb 


Observerbare resultater: 


• eleverne klarer sig bedre i 
 læsetest 


• lærerne vurderer at elever-
ne læser bedre  
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4  Udbudssporet: Obligatoriske læse- konferencer 


Dette kapitel har tre delafsnit som tager udgangspunkt i hvert sit grundlæggende spørgsmål: 


•  Virker læsekonferencen på lærernes praksis ad de kanaler som programteorien antager (afsnit 
 3.1)? 


•  Hvornår har læsekonferencen betydning for undervisningspraksis – og på hvilken måde (afsnit 
 3.2)? 


•  Hvilke virkninger kan vi spore i elevernes læsefærdigheder (afsnit 3.3)?  


I afsnit 3.1 vil vi altså ud fra det samlede dokumentationsmateriale forsøge at fastslå om læsekon-
 ferencen virker på lærerens undervisning ad de ”kanaler” som programteorien antager.  


I afsnit 3.2 vil vi undersøge fem læsekonference-cases og – på baggrund af observationer, refera-
 ter og efterfølgende interview med lærere og læsevejledere – gå nærmere ind de kvalitative be-
 grundelser for at en læsekonference får en betydning - eller ikke får en betydning - for lærerenes 
 undervisning.  


I afsnit 3.3 vil vi analysere virkningerne i kædens sidste led, dvs. elevernes læsefærdigheder. Hvor 
 analysen i afsnit 3.1 altså primært foretages ud fra en samlet afvejning af datamaterialet, tager 
 afsnit 3.2 og 3.3 udgangspunkt i de variationer som casene rummer. 



4.1 Virker læsekonferencen ad de kanaler som programteo- rien antager? 


Ifølge de forestillinger der er beskrevet i kapitel 3, virker arbejdet med læseprøverne og klasselæ-
sekonferencen på flere måder: 
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Figur 5 


Forestillinger bag den udbudsstyrede læsevejledning 


Eleven  Lærer bliver opmærksom på konkrete elevers læsebehov 


Lærer får et bredere spektrum af fagligt velbegrundede handle-
 muligheder i forhold til konkrete elevers læseudfordringer 


Undervisningen  Lærer bringes til at reflektere over sin egen undervisning  


Lærer får og bruger ny viden om materialer, metoder og tilgange 
 til læsning 


Organisationen  Der skabes en fælles forståelse af læsning på skolen  


Det tydeliggøres at faglærere også har et ansvar for elevers læse-
 udvikling  


Figuren foreslår at forestillingerne bag læsekonferencen relaterer sig til tre forskellige niveauer for 
 læsevejlederens virke. Et af niveauerne i læsevejlederarbejdet vedrører direkte de enkelte elever: 


Dvs. at opgaven består i at identificere konkrete elevers læsebehov og finde frem til indsatser der 
 er hensigtsmæssige i forhold til dem. Et andet niveau i læsevejlederarbejdet vedrører undervisnin-
 gen som helhed. Det drejer sig om at påvirke læreren, dvs. lærerens refleksion over egen under-
 visning og valg af materialer, metoder og tilgange til læsning. Et tredje niveau i læsevejlederar-
 bejdet vedrører samarbejdet mellem lærerne eller skolen som organisation. Det drejer sig om at 
 sikre at der lærerne imellem eksisterer fælles mål og forståelse af hvad arbejdet med elevernes 
 læsning indebærer, og at også faglærere arbejder med elevernes læseudvikling.  


Dette afsnit (3.1) er struktureret omkring de tre niveauer i skemaet: eleven, undervisningen og 
 organisationen. 


4.1.1  Opmærksomhed og handlemuligheder i forhold til enkeltelevers læseudvikling  
 En del af programteorien går altså ud på at læsekonferencen skal sikre opmærksomhed på kon-
 krete elevers læsebehov, og at lærerne bliver udstyret med handlemuligheder i forhold til disse 
 elever. Hermed sikres det at alle elever får den støtte og de udfordringer de har behov for. 


I dette afsnit vil vi derfor forsøge at besvare følgende spørgsmål: 1) Foregår der faktisk en drøftel-
se af resultater og handlemuligheder i forhold til enkeltelevers resultater på klasselæsekonferen-
cen? 2) Omfatter drøftelsen alle elever – hvis nej: Hvilke kriterier afgør om eleverne tages op til 
drøftelse? 3) Giver drøftelserne læreren en indsigt som han eller hun ellers ikke ville have haft – 
og omsættes denne til handlinger i tilknytning til undervisningen som ikke ellers ville have fundet 
sted? 
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Med hensyn til det første spørgsmål, så peger observationer og referater fra klasselæsekonferen-
 cer på at der i samtlige tilfælde foregår en drøftelse på klasselæsekonferencerne af enkeltelevers 
 resultater. Denne drøftelse giver også anledning til diskussion, rådgivning og forslag til hvad der 
 kan gøres for at den enkelte elev kommer til at læse bedre. Materialet fra læsekonferencerne pe-
 ger på at tolkning af de enkelte elevers resultater samlet set fylder meget i læsekonferencerne. 


Der er dog variationer i den (udtalte eller uudtalte) strategi som styrer konferencens emner – og 
 den måde enkeltelevers resultater drøftes på. Eksemplerne rummer tre grundformer for hvordan 
 klasselæsekonferencen gribes an:  


•  Man drøfter klassens resultater som helhed sat over for andre klassers resultater. Elever med 
 vanskeligheder inddrages som eksempler. 


•  Man starter med at drøfte de enkelte elevers resultater ”fra bunden og opad” og slutter når 
 resultaterne ikke bekymrer længere.  


•  Man gennemgår testresultater med udgangspunkt i en liste over alle elever. Der bruges mest 
 tid på de elever der har de dårligste resultater. 


Kriteriet for om – og i hvilket omfang – en elevs resultater drøftes i forbindelse med læsekonfe-
 rencen er, ud fra datamaterialet at dømme, at elevens resultater er ”bekymrende”. ”Bekymring” 


er især sammensat af to faktorer: 


•  Overrasker elevens læseprøve negativt? 


•  Ligger elevens læseprøveresultat samlet set ”i bunden”? 


Klasselæsekonferencen fungerer altså ikke i de eksempler vi har analyseret, som et forum for at 
 diskutere de stærke læseres resultater og muligheder, og kun i mindre omfang som et forum for 
 at diskutere hvad der ligger bag når enkeltelever overrasker positivt. Spørgeskemaundersøgelsen 
 bekræfter dette billede. Her oplever 0 af 15 lærere der har deltaget i en klasselæsekonference, at 
 den ”I høj grad” har givet dem indsigt i stærke læseres læseudvikling; 3 af 15 lærere at den har 
 gjort det ”I nogen grad”; hvorimod 9 af 15 lærere oplever at den ”I nogen grad” har givet dem 
 indsigt i udviklingen hos elever med læsevanskeligheder. 


Interviewene peger på at læsevejlederne er bevidste om at de stærke læsere ikke fylder så meget, 
 men at intentionen om at diskutere de stærke læsere nogle gange bliver overhalet af sager der 
 ligger højere i problemhierarkiet – men at der er tillid til at de stærke læsere bliver tilgodeset: En 
 læsevejleder siger: 


Vi snakkede ikke så meget om de dygtige elever. Det ville jeg ellers godt have gjort. Fordi 
hvis de gode unger skal blive ved med at synes at det er sjovt at gå i skole, så skal de have 
noget ud af det. Så det skal jeg lægge mig på sinde. Interviewer: Hvordan kan det være at I 
ikke snakkede om de dygtige? Læsevejleder: Det er fordi at i den klasse er der så mange 
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ting der er højere på dagsordenen. Jeg tænker i mit stille sind … jeg ved godt at dansklæ-
 reren tilgodeser dem. 


Eftersom det kan konstateres at klasselæsekonferencen er et forum hvor der drages konklusioner 
 om hvad de enkelte elever med læsevanskeligheder har behov for, er det relevant at undersøge 
 om der er tegn på at dette omsættes i handlinger der ikke ellers ville have fundet sted. 


Virkning på handlinger i undervisningen 


Hvis læsekonferencen skal have en betydning for handlinger i forhold til enkeltelever, kræver det 
 at den har givet en indsigt eller opmærksomhed som læreren ikke var i besiddelse af før konfe-
 rencen. 


Interviewene rummer også eksempler på at den enkelte lærer er blevet særligt opmærksom på 
 enkeltelever som følge af læsekonferencen. Derimod er det sværere at finde eksempler på at de 
 konklusioner som blev draget om bestemte elever i forbindelse med læsekonferencen, har ført til 
 handlinger fra lærerens eller skolens side som ellers ikke ville have fundet sted, over for netop 
 denne elev.  


De begrundelser der kan udledes af interviewene for at klasselæsekonferencens konklusioner 
 vedrørende enkeltelever ikke omsættes til forandret praksis, centrerer sig grundlæggende om to 
 forhold: 


•  De elever der kommer i fokus i forbindelse med læsekonferencerne, var allerede i lærerens og 
 skolens fokus. 


•  De råd og konklusioner der blev draget vedrørende enkeltelever er på et så overordnet niveau 
 at det ikke umiddelbart er til at gå til i praksis. 


Det første punkt handler dels om at de konklusioner der bliver draget vedrørende enkeltelever, 
 har læreren allerede draget på forhånd, dels om at de elever der har behov for særlige indsatser, 
 er nogen som skolen allerede fat i her på mellemtrinnet:  


”Der er ikke nogen af de børn der hænger, som vi ikke har haft fokus på i flere år”, ”Det er 
 ikke sådan at prøven får elever til at poppe op som jeg havde glemt”, ”De elever der stik-
 ker ud kender vi godt i forvejen i systemet”. 


Spørgeskemaundersøgelsen tegner dog et lidt andet billede. Her oplever 9 af de 15 lærere der 
har været til klasselæsekonference i år, at læsekonferencen har været anledning til at der i støtte- 
og sprogcenterregi er blevet igangsat en særlig indsats i forhold til en eller flere elever med læse-
vanskeligheder. Det tyder altså på at læsekonferencen i et vist omfang fungerer som et forum 
hvor enkelte elever der behøver men endnu ikke har modtaget særlig støtte, bliver tilgodeset. 
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Det andet punkt drejer sig i højere grad om udfordringen i at omsætte de råd og konklusioner 
 der fremkom på konferencen vedrørende enkeltelever, til praksis. En lærer siger: ”Jeg synes det 
 var for diffust. Den og den skal læse med ørerne.” En anden lærer siger (om den konklusion at 
 nogle bestemte elever bør ligge bedre i læseresultater): ”Jeg bliver ked af det, for det var ikke til 
 at gøre noget ved.” 


Når drøftelsen af enkeltelevers resultater på klasselæsekonferencen ikke medfører at læreren 
 ændrer praksis over for den enkelte elev, handler det altså ikke om at læreren er uenig i de råd 
 eller konklusioner vedrørende enkeltelever der kom op på klasselæsekonferencen, eller mener at 
 de råd der var knyttet til dem, mangler faglig legitimitet. Det er snarere tegn på at de pågælden-
 de råd eller konklusioner i praksis ikke altid udvider lærerens handlerum i forhold til arbejdet med 
 den enkelte elevs læseudvikling.  


Selvom læsekonferencen altså bekræfter eller forstærker en fornemmelse som lærer allerede 
 havde, om hvilke elever der har brug for særlig opmærksomhed, udvider den ikke nødvendigvis 
 mulighedsfeltet af handlinger i forhold til netop disse elever. 


4.1.2  Refleksion om undervisningen som afsæt for udvikling 


Det andet punkt i programteorien handler om at læsekonferencen skal give anledning til at læ-
 rerne reflekterer over deres egen undervisning som afsæt til at udvikle denne undervisning. 


Vi vil derfor forfølge følgende spørgsmål: 1) I hvilket omfang er klasselæsekonferencen anledning 
 til refleksion over undervisningen hos lærer? 2) Er der belæg for at tro at i de tilfælde hvor læse-
 konferencen er anledning til refleksion over undervisningen - så har det efterfølgende en betyd-
 ning for lærerens undervisning? 


En betingelse for at der skabes refleksion om undervisningen er at undervisningen som emne 
 overhovedet er i fokus i læsekonferencen. Dette er ikke entydigt tilfældet, viser materialet. Især 
 når konferencen tager sit udgangspunkt i en systematisk gennemgang af enkeltelevers resultater, 
 bliver undervisningen som helhed kun tematiseret i et mindre omfang. 


Spørgeskemaundersøgelsen indikerer at læseprøveresultaterne er læsekonferencens omdrej-
ningspunkt, mens selve undervisningen kun i begrænset omfang er i fokus. Over halvdelen af læ-
rerne mener ikke at læsekonferencen har givet anledning til at de blev bedt om at redegøre for 
deres undervisning. Derimod oplever næsten alle lærere at der foregår en tolkning og formidling 
af de enkelte elevers resultater på læsekonferencen. Resultaterne fremgår af figur 6.  
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Figur 6  


I hvilken grad oplevede du at mødet/konferencen var præget af:


0 2 4 6 8 10 12 14 16


 - at resultaterne blev
 formidlet til dig
  - at I sammen
 analyserede resultaterne


 - at du blev bedt om at
 redegøre for din


undervisning


Antal lærere


I høj grad/I nogen grad I mindre grad/slet ikke


Kilde: Spørgeskemaundersøgelsen 
 N=15 


Det næste spørgsmål er så: Hvis undervisningen tematiseres, giver det så anledning til at læreren 
 reflekterer over den? Den kvalitative dokumentation peger på at lærers refleksion over undervis-
 ningen er en mulig konsekvens af læsekonferencen, men det samlede dokumentationsmateriale 
 peger også på at det ikke nødvendigvis sker. 


Svaret hviler på den præmis at refleksion – forstået som en effekt af læsekonferencen – afgræn-
 ses til noget mere præcist end alene dét at undervisningen har været inde i tankerne hos læreren, 
 fordi man har talt om den.  


Den amerikanske filosof John Dewey beskriver refleksion som noget der foregår i to faser: Den 
første fase er kendetegnet ved tvivl eller tøven. Man oplever at der er problemer eller vanskelig-
heder. Den anden fase er kendetegnet ved afsøgning, jagt på og undersøgelse af forhold som vil 
kunne bidrage til at mindske tvivlen. 
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Inspireret af Dewey har vi i observations- og interviewmaterialet været særligt opmærksomme på 
 at identificere:  


•  Undersøgende overvejelser hos lærer (på konferencen eller i forlængelse af konferencen) om 
 sammenhængen mellem handlinger i undervisningen og deres konsekvenser  


•  Formulering af tvivl eller problemer i relation til undervisningen efterfulgt af undersøgende og 
 afsøgende processer (på konferencen eller i forlængelse af konferencen) som kan bidrage til 
 at håndtere eller mindske problemet. 


Et tegn på refleksion kunne være at læreren har fået et andet syn på hvilken type handlinger dét 
 at lære eleverne at læse, er knyttet til. Og det rummer casene netop et eksempel på. At dette 
 imidlertid ikke er et generelt billede indikeres af spørgeskemaundersøgelsen. Her angiver ingen af 
 de 15 lærere der har deltaget i en læsekonference, at den ”I høj grad” har været medvirkende til 
 at give dem et andet syn på hvad arbejdet med læsning indebærer. 5 angiver at det gælder ”I 
 nogen grad”. 


Observations- og interviewmaterialet peger på at der er en række tilfælde hvor lærer selv rejser 
 tvivlsspørgsmål eller formulerer oplevede udfordringer omkring undervisningen. Det handler 
 f.eks. om at: 


•  Det er en udfordring at håndtere en klasse der er meget differentieret i forhold til elevernes 
 læseudvikling. 


•  Det er svært første gang at følge en klasse fra 1. til 9. klassetrin fordi hvert eneste år er nyt for 
 én. 


•  Danskfaget rummer mange facetter – hvordan skal man håndtere de mange nødvendige valg 
 og afgrænsninger? 


•  Hvordan kan man arbejde med at skabe tid og plads til læsning når klassen har sociale pro-
 blemer? 


Problemstillingerne bliver imidlertid ikke forfulgt nærmere på læsekonferencen eller bliver umid-
 delbart fulgt op med en konklusion som skrives ned i det referat der skal sendes til kommunen. 


Interviewene peger på at leder og læsevejleder i høj grad anerkender det svære i de problemstil-
 linger som lærerne peger på – så når spørgsmålene ikke forfølges nærmere, skyldes det ikke 
 manglende forståelse for at de problemer som lærerne rejser, er reelle.  


Tværtimod bliver tvivl fra lærer i nogle tilfælde netop fulgt op med et anerkendende udsagn om 
 at læreren er ”på vej” og har ”taget hånd om” problemet. Eller med et udsagn om at det ikke er 
 så meget der skal til, for at læreren kan gøre usikre læsere til sikre læsere. 


Interviewene peger her på at der er en opmærksomhed blandt lærer og læsevejleder på det po-
tentielt følsomme i at man som lærer sidder og får gennemgået sine ”resultater”. Men med de 
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opmuntrende råd skabes der paradoksalt nok også en understregning af at læreren er til evalue-
 ring fordi det bliver et spørgsmål om hvorvidt læreren ”gør det godt nok”, mere end om hvad 
 der gemmer sig i den problemstilling som lærer rejser. 


Et andet forhold som potentielt medvirker til at indsnævre ”refleksionsrummet”, er at læsekonfe-
 rencen også er et besluttende forum.  


En læsevejleder beskriver læsekonferencen sådan:  


(...) og så har vi den [læsekonferencen] hvor vi sidder med vores skolekasketter på og laver 
 aftaler om hvad der skal gøres. Læsekonferencen handler om at have formelle aftaler. Og 
 referatet sender vi til kommunalbestyrelsen. Hvis de ikke er gode læsere? Hvad har I så 
 tænkt jer at skrive ind? 


At skolelederen deltager i læsekonferencen, opfattes som en god mulighed for at træffe binden-
 de beslutninger og for at understrege læsekonferencens forpligtende karakter. Flere peger samti-
 dig på at konferencens dagsorden er med til at fokusere samtalen og sørge for at den ikke løber 
 ud i sandet. 


Læsekonferencen er altså omfattet af forventninger om – i en eller anden grad – at kunne forme 
 konklusioner eller løsninger på stedet. En forventning som kan være sværere at honorere med en 
 mere flydende, udforskende samtale – hvor spørgsmål som ingen umiddelbart har nogle klare 
 svar på, forfølges.  


Virkning på handlinger i undervisningen 


I nogle tilfælde giver læsekonferencen altså, ud fra observationer og interview at dømme, anled-
 ning til refleksion over undervisningen, og i nogle tilfælde gør den ikke, eller den gør det kun i 
 begrænset omfang. 


Det næste spørgsmål er derfor om det kan godtgøres at refleksion over undervisningen har no-
 gen betydning for det læreren bagefter gør i undervisningen. 


Lad os derfor se på det eksempel hvor en lærer mest eksplicit giver udtryk for at læsekonferencen 
har givet anledning til overvejelser om hendes måde at undervise på. Det fremgår af interviewet 
at disse overvejelser var igangsat både af det ”chok” som resultatet af læseprøven i sig selv var 
(”Det er scoren.” ”De lærer ikke nok på min måde. De må lære på en anden måde.”), og af en 
dialog som fandt sted på læsekonferencen, om hvad læseforståelse er, som har sat nogle tanker i 
gang om lærerens hidtidige praksis. Læreren opsummerer dialogen sådan: 
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(…) det handler om at ”læse på linjen, mellem linjen og under linjen” (…) det er noget 
 med den litteraturoplevelse man kan få i alle aldre. Nu synes jeg at jeg har fået en metode 
 til at de kan få oplevelsen.  


Dialogen på konferencen har altså her bibragt læreren en ny opfattelse af sammenhængen mel-
 lem hendes undervisning og den måde den påvirker eleverne. Hun har hidtil undervist på en be-
 stemt måde ud fra den forestilling at det ville give eleverne en god litteraturoplevelse. Men nu har 
 hun revideret sin opfattelse af hvad der kommer ud af denne måde at undervise på, og har til 
 gengæld fået en ny tese om hvad der skal til for at bibringe eleverne en sådan litteraturoplevelse. 


Denne lærer peger efterfølgende på en række virkninger som læsekonferencen har haft i forhold 
 til undervisningen: 


•  Arbejdsformer: Eleverne arbejder mere to og to; der er mindre fælles tid i undervisningen. 


•  Metode: Eleverne undervises eksplicit i at læse mellem linjerne og over linjen (dvs. at eleverne 
 undervises i at danne følgeslutninger af det som står i teksten). 


•  Materiale: Læreren har taget et nyt materiale i brug som læsevejlederen pegede på. Materialet 
 understøtter arbejdet med at bevidstgøre eleverne om målet med egen læsning. 


•  Undervisningstilgang: læreren har nu større opmærksomhed på at få eleverne ”på banen” 


(dvs. ind i en aktiv rolle i forhold til egen læsning). 


Denne lærer har selv iagttaget en effekt på elevniveau: ændringerne har betydet at eleverne i hø-
 jere grad er ”kommet på en litteraturrejse” i undervisningen. Læreren nævner også at hun ople-
 ver at eleverne er blevet gladere for at læse. 


Lærerens kendskab til og brug af nye materialer og metoder 


Et punkt i programteorien som også relaterer sig til undervisningen som helhed, er at læsekonfe-
 rencen skal give læreren et bredere kendskab til materialer og metoder. 


Spørgeskemaundersøgelsen peger på at 5 af de 15 respondenter der har været til klasselæsekon-
 ference i år, oplever at de ”I høj grad” eller ”I nogen grad” har fået kendskab til metoder de el-
 lers ikke kendte, mens 8 oplever at de ”I høj grad” eller ”I nogen grad” har fået kendskab til ma-
 terialer de ikke kendte. 


Det næste spørgsmål er så om de materialer læreren får kendskab til på læsekonferencen, så og-
 så tages i brug efterfølgende. Her viser spørgeskemaundersøgelsen at 8 respondenter – lige så 
 mange som har oplevet at have fået et nyt kendskab til materialer – har taget andre materialer i 
 brug i deres undervisning som en konsekvens af læsekonferencen. 


I interviewmaterialet er der – som minimum – tre cases i hvilke nye materialer og metoder har 
været foreslået på læsekonferencen. I to af casene fastslår læreren efterfølgende at klasselæse-
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konferencen har været direkte anledning til at vedkommende har taget bestemte materialer og 
 metoder i brug. I tilfældet ”Y” (som er beskrevet i eksemplet ovenfor) knytter læreren specifikt 
 materialets brugbarhed til refleksionen over sin egen hidtidige måde at undervise på som er sat i 
 gang som følge af læsekonferencen. 


4.1.3  Fælles forståelse af læsning: Læsning er også et anliggende for faglærere  
 En del af programteorien bag læsekonferencer er at alle teamets lærere deltager i diskussionen af 
 elevernes læseresultater, og at der dermed opbygges en forståelse af at læsning også er faglæ-
 rernes ansvar, og en fælles forståelse af hvad det vil sige at arbejde med elevernes læsning. 


Første forudsætning for at læsekonferencerne kan virke på denne måde, er derfor at faglærerne 
 deltager i læsekonferencerne. 


Ingen af de læsekonferencer vi har observations- og interviewmateriale fra, har imidlertid haft 
 deltagelse af andre lærere end dansklæreren. Forklaringerne på faglærernes fravær spænder fra 
 at det er et spørgsmål om timeøkonomi, til at faglærernes deltagelse har været forhindret på 
 grund af sygdom eller ferie. 


I ét tilfælde er faglærernes fravær således et resultat af en eksplicit beslutning, i andre tilfælde 
 skyldes det snarere praktiske omstændigheder eller forhindringer. Under alle omstændigheder 
 kan det konstateres at en matematik- eller engelsklærers manglende mulighed for at deltage ikke 
 er anledning til at flytte læsekonferencen til et tidspunkt hvor de pågældende lærere kan være 
 med. Dette billede understøttes af spørgeskemaundersøgelsen, jf. tabel 1, hvor kun 4 ud af de15 
 lærere der har været til klasselæsekonference i år, har deltaget i deres egenskab af faglærer. 


Tabel 1 


Deltog du i mødet: 


Fordi du er 
 dansklærer i 
 klassen 


Fordi du under-
 viser klassen i 
 andre fag end 


dansk 


Fordi du er klas-
 selærer 


Som repræsen-
 tant fra støtte-
 center/ special-


center 


Som repræsen-
 tant fra sprog-


center 


Total 


9 4 1 1 0 15 


Kilde: Spørgeskemaundersøgelsen 


Når spørgeskemaundersøgelsen viser at næsten alle – også faglærerne – er enige eller overvejen-
de enige i at arbejdet med elevernes læsning også er et anliggende for faglærere, er det derfor 
næppe et resultat af at læsekonferencerne findes.  
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Tabel 2 


Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn: 


 Enig Overvejende 


enig 


Overvejende 
 uenig 


Uenig Total 


Arbejdet med ele-
 vernes læseudvik-
 ling er et anlig-
 gende for alle fag 
 på mellemtrinnet 


17 17  0  1  35 


Lærere i alle fag 
 bør have viden om 
 hvor de enkelte 
 elevers læsevan-
 skeligheder og -
 styrker ligger 


22 12  0  1  35 


Kilde: Spørgeskemaundersøgelsen 


Som det fremgår af tabel 3 mener en stor del af de adspurgte lærere imidlertid ikke at man på 
 skolen arbejder ud fra et fælles syn på arbejdet med elevernes læsning og skrivning. 13 af 34 op-
 lever at det ”I mindre grad” eller ”Slet ikke” gør sig gældende i klasseteamet, mens 21 ”I mindre 
 grad” eller ”Slet ikke” oplever at skolen arbejder ud fra et fælles syn på læsning på tværs af ind-
 skoling, mellemtrin og udskoling.  


Tabel 3 


I hvilken grad oplever du, at I på skolen arbejder ud fra et fælles syn på arbejdet med 
 elevernes læsning/skrivning 


I høj grad  I nogen grad  I mindre grad  Slet ikke  Total 
 I det/de klassete-


ams du indgår i? 


12 9  7  6 34 


I det afdelings-
 team du arbejder 
 i? 


7 12 7  8 34 


På tværs af indsko-
 ling, mellemtrin og 
 udskoling? 


4 9 9 12 34 


Kilde: Spørgeskemaundersøgelsen 
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At faglærerne ikke deltager i læsekonferencen, betyder at det er de deltagende dansklærere der 
 har ansvaret for at udbrede konklusioner og analyser til teamet som helhed. Der er imidlertid ikke 
 på det tidspunkt hvor interviewene blev afviklet, blevet holdt teammøder med fokus på læsekon-
 ferencens analyser og konklusioner. Enten har dansklæreren endnu ikke valgt hvordan de vil for-
 midle konklusionerne til teamet, eller læreren har valgt at gøre det mere uformelt – f.eks. ved 
 samtale i frikvartererne. 


4.1.4  Konklusion og diskussion: Virker læsekonferencen på undervisningen ad de 
 kanaler som programteorien antager? 


Virker læsekonferencen i første led ad de kanaler som programteorien antager?  


For det første: Nej, læsekonferencen ser ikke ud til at bidrage i nævneværdig grad til at faglærere 
 også tager et ansvar for elevernes læseudvikling, men det beror på at faglærerne ikke deltager i 
 læsekonferencerne. Vi kan altså ikke ud fra dokumentationsmaterialet afgøre hvilken betydning 
 faglærernes eventuelle deltagelse ville have.  


For det andet: Ja, enkeltelevers læsebehov er i fokus, men der er først og fremmest tale om de 
 læsesvage elever. Læsekonferencen er i et vist omfang anledning til at sætte særlige indsatser i 
 værk i støttecenterregi, men på baggrund af det kvalitative materiale kan man ikke entydigt fast-
 slå at læsekonferencen i sig selv har en betydning for handlinger i undervisningen specifikt rettet 
 mod disse elever. 


For det tredje: Ja, en læsekonference kan have den betydning at lærer gør sig mere grundlæg-
 gende overvejelser om – og reviderer sin opfattelse af – sammenhængen mellem undervisningen 
 og elevernes udbytte af den. I en af casene er der belæg for at sige at disse overvejelser efterføl-
 gende har haft en betydning for undervisningen. (Denne case vil blive analyseret nærmere i næ-
 ste afsnit). Til gengæld viser dokumentationen også at en læsekonference ikke nødvendigvis af-
 stedkommer en sådan refleksion over undervisningen. Næste afsnit vil undersøge forudsætnin-
 gerne for at dette kan ske. 


Med afsæt i den foregående analyse skitserer vi nedenfor tre mulige dilemmaer i læsekonferen-
 cen: 


Fokus på undervisningen vs. de enkelte elevers resultater  


Ifølge programteorien skal læsekonferencen både sikre opmærksomhed på den enkelte elevs læ-
 seresultater og skabe refleksion i forhold til undervisningen som helhed. 


Analysen peger på at læsekonferencen er et forum hvor de enkelte elevers resultater er i fokus, 
men at det ikke kan konkluderes entydigt at dette fokus omsættes i handlinger som ikke ellers 
ville have fundet sted. Bl.a. fordi der ofte er tale om elever som læreren i forvejen har et samar-
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bejde omkring - med fagpersoner som ikke er til stede på læsekonferencen (f.eks. medarbejdere 
 fra skolens støtte- eller tosprogscenter). 


Omvendt peger analysen på at undervisningen som helhed ikke altid er i fokus. I opmærksomhe-
 den på at drøfte de enkelte elevers resultater og de forhold i familie- og fritidsliv der kan forklare 
 dem, bliver rummet for refleksion over undervisningen let trængt. 


Måske er der her behov for at vælge læsekonferencens primære fokus og formål mere eksplicit: 


Skal læsekonferencen være et slags supplerende specialundervisningsforum som sikrer at elever 
 som har behov for en særlig støtte, men ikke allerede får det, bliver tilgodeset? Og er skoleleder 
 primært med for at man kan træffe bindende beslutninger om det på stedet?  


Eller er læsekonferencen først og fremmest et didaktisk forum hvor spørgsmål og udfordringer i 
 (læse)undervisningen drøftes med afsæt i de resultat-indikatorer (herunder læseprøveresultater) 
 man nu engang har til rådighed? Og hvor skolelederen er med fordi vedkommende har ansvar 
 for at sikre udvikling og sammenhæng i skolens undervisningssyn og undervisningspraksis? 


Det udforskende/ reflekterende sigte vs. konkluderende/besluttende sigte 


Et andet træk som giver nogle udfordringer i praksis, er at læsekonferencen både skal producere 
 reflekterende pædagogisk dokumentation (fastholde overvejelser som lærer kan bruge i udviklin-
 gen af undervisningen) og konkluderende politisk dokumentation (referater om hvad skolen gør 
 der kan bruges i kommunens kvalitetsrapport). 


Læsekonferencen skal med andre ord være et forum der på den ene side åbner for refleksion hos 
 deltagerne og på den anden side giver deltagerne mulighed for at drage konklusioner og træffe 
 forpligtende beslutninger. 


Det første kræver at samtalen på læsekonferencen til en vis grad er åbnende og udforskende, 
 dvs. at deltagerne kan forfølge et spørgsmål og afprøve forskellige perspektiver uden præcist at 
 vide hvor samtalen fører dem hen. Det indebærer at man er indstillet på at problemer snarere bli-
 ver udvidet og åbnet for videre udforskning end lukket og løst. Men læsekonferencens beslut-
 tende funktion kræver på den anden side at samtalen holder et vist ”lukkende” fokus. Deltager-
 ne kan udveksle erfaringer og synspunkter, men må hele tide have for øje at samtalen skal føre 
 dem til en konklusion. 


Når ”refleksion over undervisningen” ikke kommer så tydeligt til udtryk i det empiriske materiale 
som i programteorien, kan det måske skyldes at det er en vanskelig opgave for deltagerne at 
skulle realisere både den ”åbnende” og den ”lukkende” karakter i samtalen på én gang. Det kan 
være svært at få rum til den udforskende samtale om de aktuelle udfordringer eller de grund-
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